
 
  

 

D.R. 1953/2013 
Prot. n. 0034526 

Del 10/06/2013 

 
A r e a  A f f a r i  i s t i t u z i o n a l i  

U f f i c i o  A f f a r i  g e n e r a l i ,  P r o t o c o l l o  e  A r c h i v i  

S e t t o r e  A f f a r i  g e n e r a l i  
 

   I L  R E T T O R E  
 

VISTA la legge n. 240 del 30 dicembre 2010; 
VISTO l’art. 19, comma 3 dello Statuto dell’Università Sapienza, emanato con  

D.R. 389 del 29.10.2012; 

VISTA la delibera del Senato Accademico n. 439 dell’11.12.2012, con la quale è 
stato approvato il cronoprogramma della tempistica da rispettare ai fini 
dello svolgimento delle attività finalizzate alla costituzione dei nuovi organi 
statutari; 

VISTA la presa d’atto del Senato Accademico in data 29.01.2013, relativa alla 
nuova composizione delle macro-aree del Senato Accademico stesso e 
del Collegio dei Direttori di Dipartimento, a seguito dell’entrata in vigore del 
nuovo Statuto; 

VISTO 
 

il Regolamento per le elezioni con voto elettronico dei rappresentanti delle 
macroaree e del personale  tecnico-amministrativo nel Senato 
Accademico, approvato dal Senato Accademico in data 29.01.2013; 

VISTO 
 

il Regolamento per le elezioni delle rappresentanze studentesche nel 
Senato Accademico e nel Consiglio di Amministrazione, approvato dal 
Senato Accademico in data 29.01.2013;   

VISTO il Decreto Rettorale n. 564 del 19.02.2013 con il quale sono state indette  
le elezioni per il rinnovo delle rappresentanze studentesche negli Organi 
Collegiali dell’Università; 

VISTO il Decreto Rettorale n. 537 del 19.02.2013 con il quale si è stabilito, tra 
l’altro, di effettuare le elezioni per il rinnovo delle rappresentanze del 
personale docente e tecnico-amministrativo nel Senato Accademico, nel 
periodo ricompreso tra il 6 ed il 10 maggio 2013; 

VISTA 
 

la delibera del 26.02.2103 con la quale il Senato Accademico ha ratificato  
il suindicato Decreto Rettorale n. 537/2013; 

VISTO Il Decreto Rettorale n. 773 del 6.03.2013 con il quale sono state indette le 
elezioni per la designazione delle rappresentanze del personale docente e 
tecnico-amministrativo nel Senato Accademico, nel previsto periodo dal 6 
al 10 maggio 2013; 

VISTO 
 

il verbale della Commissione elettorale centrale, in data 10.05.2013, con il 
quale sono stati accertati i risultati relativi alle elezioni della componente 
accademica e della componente tecnico-amministrativa in Senato 
Accademico; 

VISTO 
 

il verbale della Commissione elettorale centrale del 28.05.2013, con il 
quale sono stati accertati i risultati delle elezioni delle rappresentanze 
studentesche nel Senato Accademico; 

CONSIDERATO che, tra gli altri, sono stati eletti componenti del Senato Accademico il prof. 

Giorgio Graziani, il dott. Marco Biffoni e il dott. Roberto Ligia, i quali, 
essendo già componenti dell’attuale Consiglio di Amministrazione, hanno 
optato per l’incarico di componente del Senato Accademico, in attuazione 

del principio d’incompatibilità ai sensi dell’art. 32, comma 4, dello Statuto 

d’Ateneo; 
ACCERTATO Il possesso dei requisiti di eleggibilità previsti dalla normativa vigente, per  



ciascuna delle categorie di eletti; 
CONSIDERATO che, per ragioni di carattere istituzionale legate al necessario 

completamento delle attività intraprese nelle precedenti sessioni, si è reso 
necessario convocare una seduta del Senato Accademico attualmente in 
carica per la mattina del giorno 13.06.2013, e che dunque il Senato 
Accademico attualmente in carica permarrà nella seduta stessa sino alla 
conclusione di tale seduta; 

CONSIDERATO che, per tali motivi, l’insediamento del nuovo Senato Accademico avrà 
luogo successivamente alla predetta seduta convocata per la mattina del 
giorno 13.06.2013 e che in particolare, a tale scopo, la convocazione del 
nuovo Senato Accademico è stata prevista  per il pomeriggio dello stesso 
giorno; 

RITENUTO di dover disporre la nomina dei rappresentanti nel nuovo Senato 
Accademico, con decorrenza dalla data di insediamento dell’organo; 

 

D E C R E T A 

Art. 1 – Ai sensi dell’art. 19, comma 3 dello Statuto dell’Università La Sapienza, emanato con  
D.R. 3689 del 29.10.2012, sono nominati i seguenti rappresentanti nel Senato Accademico: 
 

Direttori di Dipartimento – Professori di I fascia: 

- Prof. Emanuele CAGLIOTI (Macroarea A); 

- Prof.ssa Maria Rosaria TORRISI (Macroarea B); 

- Prof. Giorgio DE TOMA (Macroarea C); 

- Prof. Giorgio GRAZIANI (Macroarea D); 

- Prof.ssa Beatrice ALFONZETTI  (Macroarea E); 

- Prof. Giuseppe SANTORO-PASSARELLI (Macroarea F); 
- Prof.ssa Emma BAUMGARTNER (Macroarea B - applicazione art. 8, co. 5 e co. 6 del 

regolamento elettorale); 
 

Professori di II fascia: 

- Prof.ssa Maria Grazia BETTI (Macroarea A); 

- Prof. Davide Antonio RAGOZZINO (Macroarea B); 

- Prof.ssa Susanna MORANO (Macroarea C); 

- Prof. Stefano CATUCCI (Macroarea D); 

- Prof. Matilde MASTRANGELO (Macroarea E); 

- Prof. Augusto D’ANGELO (Macroarea F); 

- Prof. Alessandro SAGGIORO (Macroarea E - applicazione art. 8, co. 5 e co. 6 del 
regolamento elettorale); 

 

Ricercatori e personale equiparato: 

- Dott. Felice CERRETO (Macroarea A); 

- Dott.ssa Alessandra ZICARI (Macroarea B); 

- Dott. Marco BIFFONI (Macroarea C); 

- Dott.ssa Rita ASQUINI  (Macroarea D); 

- Dott. Giorgio PIRAS (Macroarea E); 

- Dott.ssa Paola PANARESE (Macroarea F); 

- Dott.ssa Stefania PORTOGHESI TUZI  (Macroarea D - applicazione art. 8, co. 5 e co. 6  
del regolamento elettorale); 

 

Personale Tecnico-amministrativo: 
 

- Sig. Pietro MAIOLI; 

- SIg. Beniamino ALTEZZA; 



- Dott. Roberto LIGIA; 

- Dott.ssa Tiziana GERMANI; 

- Sig. Carlo D’ADDIO; 
 

Studenti: 
 

- Sig. Pierleone LUCATELLI, lista “Nuova Sapienza”; 

- Sig.ra Diana ARMENTO, lista “Liste di sinistra- studenti indipendenti – Link”; 

- Sig. Manuel SANTU, lista “Vento di Cambiamento – Fenix”; 

- Sig.ra Maria Gabriella CONDELLO, lista “Vento di Cambiamento – Fenix”; 

- Sig.ra Valeria ROSCIOLI, lista “Sapienza in movimento studenti democratici”; 

- Sig. Stefano CAPODIECI, lista “Sapienza in movimento studenti democratici”; 
 

Art. 2 – le nomine dei suindicati componenti avranno effetto con decorrenza dalle data di 
insediamento dell’organo. 

 
 f.to     I L  R E T T O R E  


